Theophrastus, *De ventis* (ed. Hanau, 1605).

[Inc.]: (p. 55) Ventorum naturae quae sit materies, quae ortus ratio, quae causae, prius nobis traditum est. . . . [Expl.]: (p. 71) Argestem autem alii Olympium, alii Scironem nominant, Derciam Siculi, Ape-liotem Hellespontium, Phoenices Carban; in ponto Berecynthium.

Editions:

1605, Hanau: Typis Wechelianis apud Claudium Marnium et haeredes Ioannis Aubrii. (Gr.-Lat.). In Theophrastus, *Opera*, 55-71. BM; BN; (NNC).

1613, Leiden : Henricus ab Haestens. (Gr.-Lat.). In Theophrastus, *Opera*, ed. D. Hein-sius, 402-15. BM ; BN ; (NNC).

Biogr. :

See above, under I 8.

COMMENTARIES

a. FEDERICUS BONAVENTURA

Federicus Bonaventura published his extensive commentary on the *De ventis* at the same time he published his translation of the same work (see above VIII 3).

Prefatory Letters : see above, under VIII 3, which serve as introductory letters for all of the works contained in the 1593 edition.

Commentary on Theophrastus, *De ventis* (ed. Urbino. 1593)

[*Inc.*] : (p. 61) 'H τῶν ἀνέμων φύσις. Cum maior pars operum Theophrasti, maxima philosophiae iactura, amissa sit, certe quae ad nostras manus pervenit, adeo vitiata est ac mutila (quemadmodum iure et merito doctissimus vir Adrianus Turnebus aliquando conquerebatur), ut verus ipsius sensus fere pro deplorato videatur habendus. . . . [*Expl.*] : (p. 221) olim enim Phrigia Berecynthia dicebatur. Haec habui, quae in librum hunc de ventis annotarem. Laus Deo.

Editions :

1593, Urbino : Apud Bartholomaeum et Simonem Ragusios fratres. In Federicus Bonaventura, *Anemologiae pars prior*, 61-221. BM; BN.

1594, Venice : Apud Franciscum de Francisca Senensem. In Federicus Bonaventura, *Meteorologicae affectiones*, 61-221. BN.

Biogr. :

See above, under VIII 3.

b. DANIEL FURLANUS

Daniel Furlanus' commentary on Theophrastus' *De ventis* was completed sometime before 1591, the date of his prefatory letter addressed to Federicus Pendarius, who had been one of Furlanus' teachers at the University of Padua (see above, under I 8, and the Prefatory letter below). The commen-

tary, however, was not published until 1605.

Prefatory letter to Federicus Pendarius, First Professor of Philosophy at Bologna (ed. Hanau, 1605).

[*Inc.*] : (p. 72) In omni philosophandi genere illud unum, Federice Pendasi, maxime desiderare soleo atque etiam admirari quod, ut agendis rebus prudentiae videtur proprium, ita intelligendis et explanandis iudicium appellatur. . . . [*Expl.*] : Cum enim te Patavii audirem Aristotelis de natura libros explicantem, illa videbar audire, quae nunquam alias aut ab aliis animadversa aut etiam intellecta sunt. In via ac ratione docendi, quae methodus appellatur, nullum tuo verius, nullum exquisitus iudicium. In obscuris dictionibus philosophi, pensatatis graecorum interpretum, qui in hoc genere solent esse diligentiores, declarationibus, quod a te definitum est, illud sine dubio nemo non sanus amplectatur et teneat. At in disputationibus et controversiis, quae vel doctissimos viros haesitare faciunt quaeque propterea in causa sunt, ut imbecilla quaedam ingenia nugacem arguant et vanam philosophiam, non ille es tu, qui probabilibus quibusdam argumentis aut tuam confirmes sententiam aut illos, qui non idem sentiunt, confutes atque redarguas? Ex ipso naturae penu, cuius promus condus videtur vir divini ingenii Aristoteles extitisse, reconditas affers inauditasque sententias paucisque definis et explicas, quae multi quos vulgus admiratur innumeris controversiis, cum declarare se putent, obscurare videntur atque confundere. Iam vero quantus es in diuidicandis veterum philosophorum et Aristotelis praesertim germanis operibus? Quo laudis genere multi olim gravissimi Peripatetici floruerunt. Quid de oratione tua dicam, non fucata illa quidem aut forensi et oratoria, sed gravi et philosophia vere digna, in qua non ornamenta sunt a rhetorum officinis accersita, sed e naturae thesauris hausta; sunt autem haec praesertim sermonis puritas atque proprietas. Quamobrem adeo videris tu veterum peripateticorum gloriam unus adaequasse, ut felicissimi merito debeant existimari quibus datum est, ut te praceptor usi fuerint aliquando; et profecto hoc ego felicitatis genere maxime

glorior, quod etsi non diutius, aliquandiu tamen mihi contigit tuo esse auditori, a quo cum multas habuerim privatim acceptas praceptiones de studiorum meorum ratione, ita illas servasse videor, ut etiam profecisse mihi persuadeam. Quamobrem cum post multas vigilias laboresque quos in medicorum philosophorumque libros posui illa, quae a me fuerunt elucubrata velim cum studiosis communicare, quorum utilitati maxime studui, non potui non ex iis aliqua tibi offerre ac dedicare, si velim ab omnibus non ingratissimus existimari. Sunt haec commentarii et emendationes in Theophrasti librum de ventis, quem nuper in Latinum convertimus una cum aliis eius opusculis. Continet vero liber hic (ut optime nosti) particulares quaestiones de ventis, quas in Meteoris non explicavit magnus ille philosophus, quod commodius separato opere illas declaraturum se cogitarit, Aristotelis exemplum imitatus, qui quaecunque ad affectus ventorum pertinent in Meteorologicis libris non explicata, in problematum sectionibus declarare voluit. Librum autem hunc non semel adducit et Alexander Aphrodisiaeus et Olympiodorus Alexandrinus in Commentariis in Meteorologica. Iacuit ille neglectus hactenus, quod ita scateret mendis ac maculis, ut Augiae stabulum purgare velle videretur, qui suam in illo operam poneret. Neque ego plus aliis potuisse mihi persuadeo, ut propterea hunc librum lacerum et mutilum aggrederer, sed vicerunt me et iuvandi studiosos desiderium et magna in Theophrastum pietas, cuius cum temporum iniuria elegan- tissimi doctissimique libri perierint, quos conscripsit de natura, de Deo, de moribus, de republica, de poetica, de studio dicendi, postremo de variis omnium disciplinarum argumentis, magnum me operae precium facturum existimavi, si haec opuscula tanquam tabulas ex naufragio restituta latina et emendatoria publicarem et studiosos philosophiae et illum philosophum demerendo qui post magistrum illum eximium Aristotelem in Lycaeum praeclare docuit ex cuius libris ita profecerunt peripatetici, qui Aristotelis libris diutius caruerunt, ut nihil amiserint ex priscis illis divini philosophi praeceptis ac placitis. Hunc igitur librum ita velim accipias, ut si iudicio tuo satis-

faciant, quae in illum commentatus sum, permittas in vulgas edi; nam si non placuerint, non recuso, quin ita de libro statuas, ut e re eius existimationisque meae visum fuerit; quod si in lucem edetur, tuum fuerit et me a malevolorum tueri calumniis et auctoritate tua facere, ut ille in studiosorum versetur manibus. Interea ut ego neque locorum neque temporis intervallo unquam impedior, quin tui semper non meminerim, sic tu ne graveris memor esse mei, qui te mirifice colo ac diligo. Vale. Rhethymna a Creta Anno MDXCI.

Preface to Commentary on Theophrastus, *De ventis*.

[*Inc.*] : (p. 73) In hoc etiam Theophrasti libello, qui de ventis inscribitur, eandem aut etiam incertiorem interpretationis aleam subibimus. [*Expl.*] : (p. 74) Id quod optimo factum fato censeo, ut quando hic liber lacer est, et paene mutilus, ex problematis resarcitur, quod nos in praesentia paramus facere.

Commentary on Theophrastus, *De ventis*.

[*Inc.*] : (p. 74) In Meteorologicis libris declaravit Theophrastus omnem ventorum materiam generationemque, praeterea generationis modum et efficientem causam, et communiores quasdam affectiones magistrum Aristotelem imitatus. [*Expl.*] : (p. 108) Est autem et urbs in Phrygia eodem nomine unde et Cybele et Atys Berecynthii vocantur apud poetas.

Edition :

1605, Hanau : Typis Wechelianis apud Claudium Marnium et haeredes Ioannis Aubrii. In Theophrastus, *Opera*, pp. 73-108. BM ; BN ; (NNC).

Biogr. :

See above, under I 8.

IX. *De signis*

Editio princeps : With the works of Aristotle and other works of Theophrastus, Venice, apud Aldum, II (1497), 261-67.

Most recent edition : ed. F. Wimmer, Paris : Firmin-Didot, 1866, 389-98 [the Loeb edition, ed. A. Hort (London, 1916), II, 390-432, copies Wimmer's text].

TRANSLATIONS

1. BARTHOLOMAEUS DE MESSANA

Bartholomaeus de Messana translated the *De signis* sometime during the reign of King Manfred of Sicily (1258-66). In the manuscripts of this translation, as well as in the sixteenth century printings, this work is either attributed to Aristotle or it appears without indication of authorship. In some of the manuscripts of this work it goes under the title of *De astrologia navalı*.

Although the *De signis* was included in Diogenes Laertius' list of Theophrastus' works (V, 45), it was already attributed to Aristotle by some writers in antiquity (see V. Rose, *Aristoteles pseudopigraphus*, Leipzig, 1863, 244-246; Aristotle, *Fragmenta*, ed. V. Rose, Leipzig, 1886, 198; O. Regenbogen, in *PW* Supplementband VII 1940, 1412 f.)

Theophrastus, *De signis* (ed. Würzburg, 1936).

[Inc.] : (p. 43) Signa aquarum et ventorum et tempestatum et serenitatum sic scripsimus in quantum possibile fuit, quae quidem nos ipsi perspicentes, quae autem ab aliis non inexpertis accipientes . . . [Expl.] : (p. 60) stellis autem consuevit ut frequenter significare et aequinoctiis et conversionibus, non in ipsis [text: ipsis; corrected by *Aristoteles Latinus*, specimen no. 77], sed aut ante ipsa aut parum postea.

Bibl.: See the items listed below under the biography of the translator.